
74  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

tituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 707464
PORTARIA Nº 884 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/972269
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “INTERAGINDO 
COM A CULTURA”, referente à IN 390/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº 32026/1 Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/1 Cargo: 
Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 707466
PORTARIA Nº 885 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, e-mail do GAPRES de 23/08/202, e ainda o processo 
2020/443513 datado de 29/06/2020.
RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos 
trabalhos da comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), aberto 
pela PORTARIA Nº 565 DE 27 DE JULHO DE 2021, publicada no diário Nº 
34.655 de 30 DE JULHO DE 2021.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 29/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 707553
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 388/2021
PAE: 2021/953450
Objeto: PROJETO “RESSOANDO CULTURA”, no qual os artistas: ANDREY 
VIANA, ZEZINHO DOS TECLADOS, LENNON FORROZEIRO, THAIS PORPI-
NO, DEUZA MAGALHÃES, MATHEUS CUNHA, MONIQUE MORAL, ANTÔNIO 
MARCOS, FARRA DE VAQUEIRO, LAIS CRISTO, LEOZINHO FORROZEIRO, 
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
24/09/2021, no horário de 13h às 23h, no Município de Ourém/Pa
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 535/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DF4049183; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 36.071.815/0001-
09 e RT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 42.367.662/0001- 44
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 388/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 388/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 707293
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 387/2021
PAE: 2021/936157
Objeto: PROJETO “NOITE TROPICAL”, no qual os artistas: BANDA UP 7, FA-
ROFA TROPICAL, LEO CAFRE, RAFAEL PRELUDIO, ROQUERAGE, SEVEN JR, 
TROPICAL REGGAE, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 25/09/2021, das 10h às 16h, no Município de Belém– PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 533/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DF4049174; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: L A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.652.606/0001-20
Valor Total: R$ 56.000,00
Data: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 387/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 387/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 707061
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 386/2021
PAE: 2021/972460
Objeto: PROJETO “PARÁ CULTURAL”, no qual os artistas: CAROL ALVES, 
AFONSO CAPPELO, LUCAS LIMA, JEFF MORAES, TONNY BRASIL, GEMILY, 
JORGINHO E BANDA, PÉROLA NEGRA, BANDA BATIDÃO, BANDA TROPA 
DO FORRÓ, BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA, FRUTOS DO PARÁ, TIBO 
KAWAHIVA, PARALCLÓRICO UIRAPURU E O PEQUENO PRÍNCIPE, se apre-
sentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 29/09/2021, 
das 09h às 23h, no Município de Belém– PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 534/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEMG00257; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 386/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 386/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 707058
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 390/2021
PAE: 2021/972269
Objeto: PROJETO “INTERAGINDO COM A CULTURA”, no qual os artistas: 
BRUNO MESCOUTO, MICHELLY AMADOR, LUCAS E IRON, ELMA MAUES E 
BANDA, IZIS QUARESMA E BANDA, BALADA MIX, BEIJO MOLHADO, BAN-
DA LOS BREGAS, BANDA PANKADÃO DO FORRÓ, BANDA AÇAI LATINO, 
BANDA O BEIJO DELA, ANNY LOPES, LAYNA BELLINE E BANDA FORRÓ 
TUDÃO, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 30/09/2021, no Município de Ananindeua/PA das 9h às 22h
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 532/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEMG00255; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 390/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 390/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 707476
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 389/2021
PAE: 2021/977445
Objeto: PROJETO “EFEITOS SONOROS”, no qual os artistas: IGOR MENDES, 
SANDRO SANDIM, IVAN NEVES, JOELSON PANTOJA, CARMEM PENICHE, HE-
RICK RAFAEL, EUDES FRAGA, TRIO CHAMOTE, DENNER CIGANO, BINO, MAR-
QUINHO MELODIA E BANDA, BANDA NICOBATES E OS AMADORES, MUKA, 
BANDA PIRÔ, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de ví-
deos em 26/09/2021, no horário de 9h às 22h, no Município de Ourém/Pa
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 537/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DEMP00394; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: FÁBRICA DE PROJETOS, inscrita no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 389/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 389/2021, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 21/09/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 707460


